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 هدف تهدید ترامپ
آن سوی ایران در پکن

رئیس جمهــور ترامــپ تهدید کــرد خریــداران نفت 
یا پتروشــیمی ایــران را از تجــارت با آمریــکا محروم 
می کند. این هشدار در عمل چین را هدف می گیرد، 
درحالی که فشــار بیشــتری بر ایران و بر ســر برنامه 
هســته ای اش مــی آورد. چین با اختــاف بزرگترین 
خریدار باقیمانده نفت و محصولات پالایشگاهی ایران 
اســت، پس از آنکه دیگر مشتریان، از اروپا تا هند، در 
میانه تحریم های فلج کننده، عقب کشــیدند. چین 
و آمریکا همچنان درگیر جنگ تجاری گســترده تری 
هســتند. تهدید جدیــد ترامپ یکــی از چندین پیام 
محکم دولتش به ایران اســت، در کنــار وزیر خارجه 
مارکو روبیو که گفته بود ایران باید غنی سازی را متوقف 
کند و وزیر دفاع پیت هگست که هشدار داده بود ایران 

بابت حمایت از حوثی های یمن، هزینه خواهد داد.
ایران بــه امید رفع تحریم ها که اجــازه خواهد داد، 
دوبــاره در جهان نفــت بفروشــد و فشــار را از اقتصاد 
روبه نزولــش کم کند، ماه گذشــته گفت وگو بــا ایالات 
متحده بر سر برنامه هسته ای اش را شروع کرد. دو طرف 
بر ســر این خواسته کاخ ســفید گیر کرده اند که ایران 
دست از غنی سازی بکشد و آنچه لازم دارد، از طرف های 
ثالث بخــرد. ایــران انتظار داشــت شــنبه دور چهارم 
مذاکرات را در رم آغاز کند اما ایالات متحده پنج شــنبه 
خبر داد، گفت وگوها تا هفته آینده انجام نخواهند شد. 
مســئله دیگری که اصطکاک ایجاد کــرده، مربوط به 
سقوط جنگنده ای از روی ناو یواس اس هری اس ترومن 
در روز دوشــنبه است. این ناو هواپیمابر، چرخشی تند 
داشــت تا از برخورد موشــک حوثی ها جلوگیری کند. 
بیش از یک ماه است، ناو ترومن بخشی از کارزار بمباران 

آمریکا با هدف سرکوب حمات حوثی ها بوده است.
حمید حسینی، سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان 
نفــت، گاز و پتروشــیمی در تهــران، دربــاره تهدیدات 
ترامــپ می گوید: »این جدید نیســت. خریداران نفت 
خام ایران تجارتی بــا ایالات متحده ندارند و ترامپ هم 
نمی تواند تجارت چین با آمریکا را متوقف کند.« چین 
به خط حیات خارجی اقتصاد ایران تبدیل شده است. 
به گزارش کپلر که داده های مربوط به کالاها را منتشــر 
می کند، کشــورهای جنوب و جنوب شــرق آسیا تنها 
میزان اندکی از گاز کپســولی ایــران را می خرند. عراق 
گاز طبیعی ایــران را می خرید اما دولت ترامپ معافیت 
تحریمــی را که مجوز این خرید بود، لغو کرد. ســوریه، 
خریدار قدیمی نفت ایران، بعد از ســرنگونی بشار اسد 

دیکتاتور در سال گذشته، خرید را متوقف کرد.
چین پــس از دنباله اقدامات تهاجمی واشــنگتن، 
در حال کاهش تجارت با ایران بوده اســت. طبق کارزار 
فشــار حداکثری ترامپ، چنان که جمعه اعام شــد، 
وزارت خزانه داری دو پالایشــگاه مســتقل و ســه مرکز 
عملیــات ترمینالــی در چیــن را به خاطــر خرید نفت 
از ایــران، از اســتفاده از نظام مالی آمریــکا یا تجارت با 
ایــالات متحده محروم کرد. به گزارش کپلر، در واکنش 
بــه این اقدام، این مراکز بارگیری نفت ایران را متوقف و 
۳۶ تانکر نفت خام ایران را در آب های چین ســرگردان 
کردند. همایون فلک شــاهی، تحلیلگر ارشد نفتی در 
کپلر می گوید، تهدید اخیر ترامپ تأثیر کارزار فشارش را 
بر ایران بیشتر خواهد کرد، اما باعث نخواهد شد خرید 
چین کاماً متوقف شود: »موضوع فشاری خواهد بود، 
حاصل جمع چندین و چند فشــار کوچک.« او انتظار 
دارد خرید نفت ایران از سوی چین در نیمه اول امسال 
تا بیــش از ۳۰ درصد کاهش یابد. دولت های پیشــین 
آمریکا از هدف گیری خریداران چینی خودداری کرده 
بودند، تا از اخال در بازار نفت و افزایش قیمت نفت خام 
که ممکن بود به مصرف کنندگان آمریکایی ضربه بزند، 

پرهیز کرده باشند.
ایران ماه گذشته با افزایش فشارها بر صادراتش، 
قیمت نفت خام را کاهش داد. اواخر آوریل، شــرکت 
ملــی نفت ایران کاهش شــدید قیمت ها برای آســیا 
را اعام کرد. نفت خام ســنگین ایــران که در ماه مه 
تحویل شــود، به ازای هر بشــکه ۳۵ سنت ارزان تر از 
معادلــش در نفت عمان یا دوبــی خواهد بود. در ماه 
آوریل، در مقایســه بــا این معیــار، 1/9 دلار ارزان تر 
می فروخت. مقامات حاشــیه خلیــج فارس می گوید 
چیــن نســبت بــه دور گذشــته تحریم هــا، آمادگی 
بیشــتری برای تنظیم وضعیت با فشار فزاینده دارد، 
مثــاً با اســتفاده از بانک هایی کــه ارتباطی با نظام 
مالی ایالات متحده ندارند و شرکت های دم دستش.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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اینبارمخالفخوانیدموکراتها؟
واکنش های متفاوت حزب رقیب به مذاکرات ایران و آمریکا از کجا می آیند

گفت وگوهای ایران و آمریکا برخاف خیلی پیش بینی ها شروع 
شــده اند، برخاف خیلی پیش بینی ها، پیش رفته اند و البته 
برخاف دســته دیگری از پیش بینی ها، فعاً در میانه مســیر 
مانده اند. تا همین جای کار در متنش، نکاتی هست که برای 
تماشاچیان روند، تعجب، ابهام یا حتی سردرگمی بیافریند، اما 
در حاشــیه ماجرا هم نکات عجیب کم نیستند و یکی از آن ها 
مربوط به صحنه سیاست داخلی است. اتفاق عجیبی در حال 
وقوع است؛ بعد از چندین سال قرارگرفتن دموکرات ها در موضع 
حامی دیپلماســی با ایــران و ســنگرگیری جمهوری خواهان 
ترامپی در موضع مخالفت، حالا، درحالی که ترامپ به ســمت 
گزینه دیپلماســی رفته، صدای ســازهای مخالف، نه فقط در 
میان همراهان ایران ستیز ترامپ که در میان رقبایش نیز بلند 
شده است؛ همان هایی که پیشتر مسئله خروج ترامپ از برجام 
را ســوژه حمله به ترامپ و انتقاد از او قرار داده بودند. مخالفت 
با مذاکرات آمریکا و ایران در میان دموکرات ها، پدیده جدیدی 
نیست؛ اما این بار مواضع منفی نسبت به روند گفت وگوها، در 
میان چهره هایی دیده می شود که پیشتر یا موضعی نداشته اند، 
یا حامی توافق بوده اند یا حتی دست اندرکار آن. در هفته های 
اخیر، در میان مقامات سابق دموکرات، سناتورهای دموکرات 
و نیز مجری پیشــین توافق با ایران، مواضــع و اقداماتی دیده 
شــده اســت که شــباهت چندانی به مواضع آن هــا در زمان 
گفت وگوهای دولت دموکرات ندارد. در نوشته پیش رو، مروری 
خواهیم داشــت بر برخی از این اقدامات و ســپس احتمالات 

مختلف را درباره علل این روند بررسی می کنیم.

نشست و برخاست با تروریست ها �
حضور نمایندگانی از کشــورهای طرف تقابل با جمهوری 
اســامی ایران در نشست های مربوط به ســازمان تروریستی 
مجاهدیــن ]یا همــان ام ای کــی[، کم دیده نشــده اســت؛ 
به خصوص عربســتان و ایالات متحده پیشــتر سخنرانانی در 
تجمعات این گروه داشته اند. در میان دموکرات ها نیز نزدیک به 
این جریان پدیده نادیده ای نیست؛ در واقع، یکی از چهره های 
جدی مخالف برجام در ایالات متحده، سناتور سابق دموکرات، 
رابــرت مننــدز بود که رابطــه نزدیکی با ام ای کی داشــت و در 
نهایت، پول هایی که در این رابطه دست به دست شده بود، هم 
برایش پرونده قضایی شد و هم ناچارش کرد از سنا خداحافظی 
کنــد. پیشــتر، زمانی کــه دولت دموکــرات به دنبــال تعامل 
دیپلماتیک بــا ایران بود، اغلب چهره هایی مثل جان بولتون و 
رودی جولیانی از میان جمهوری خواهان در جلسات ام ای کی 
حاضر می شدند. حالا در شرایطی که دولت جمهوری خواه در 
حال گفت وگو با ایران است، سناتور کوری بوکر از نیوجرسی و 
سناتور جین شاهین از نیوهمپشایر به همراه ژنرال بازنشسته 

جیمز جونز که او هم دموکرات اســت، همین ماه گذشــته در 
نشست »شورای ملی مقاومت ایران« بازوی سیاسی ام ای کی 
حاضر شــدند، ســخنرانی کردند و آرزوهای خــوش، تحویل 
اعضای ]سازمان[دادند. پیام هایی که مبنی بر حمایت از آنان 
و رئیس جمهور خودخوانده اش در تحویل گرفتن ایران در این 
نشست از این دموکرات ها ارسال شد، طبعاً چندان با مذاکرات، 
تنش زدایی و توافق همخوان نیست. بوکر و شاهین البته چند 
ماه پیش هم در جلســه کنگره با حضور رئیس ام ای کی بودند 
و در قطعنامــه حمایتی از آن ها هم نقش داشــتند. این دیدار 
به خودی خود چندان پدیده شگرفی نیست؛ به خصوص وقتی 
به لطف رسوایی سناتور منندز خبر داشته باشیم که در چنین 
رفت وآمدهایی، توافقات مالی هم امکان حضور دارند؛ اما وقتی 
چند رفتار دیگر از سوی دموکرات ها را کنار این برنامه بگذاریم، 

تصویر شکل دیگری به خود می گیرد.

از منتقد ترک برجام، به منتقد مذاکره �
آرون دیوید میلر، دیپلمات ســابق، دموکرات و از منتقدان 
جدی خروج ترامپ از برجام بود. او که در دولت های دموکرات 
و جمهوری خواه کار کرده، چندین بار با ادبیات مختلف تأکید 
کرده است که از نگاه او، تصمیم ترامپ برای برهم زدن برجام، 
اشتباه بوده است و توافق هسته ای پیشین، به  رغم نقایصش، 
عمل می کرده. او همچنین پیشتر، زمانی که دولت بایدن پای 
میز گفت وگوهای خیلی غیرمستقیم با ایران بود، در نوشته ای 
برای فارن پالیســی تأکید کرد، توافق راهبردی با ایران ممکن 
نیست و تنها می توان به توافقات تاکتیکی دست یافت. دولت 
فعلی ترامپ الان هم در حال بازگشت به دیپلماسی، با هدفی 
شــبیه به برجام است و هم، لااقل فعاً، تمام مشکات ایران و 
آمریکا را که از زیر زمین شــروع و بالای آســمان تمام می شود، 
روی میز نگذاشته و به مسئله هسته ای پرداخته است؛ موضع 
متفاوتی دارد. او در مقاله ای، باز برای فارن پالیسی می نویسد 
»ترامپ به زودی خواهد فهمید که ایران مشکلی است، بدون 
راه حل« و در متــن تأکید می کند، ایران مســئله ای راهبردی 
برای ایالات متحده اســت که راه حل راهبردی ندارد. او تأکید 
می کند: »تنها راه تضمین این که ایران هرگز ســاح هسته ای 
نخواهد داشت، تغییری در رژیم است، چنان بنیادین که دیگر 
نیاز یا میلی به تسلیحاتی کردن نداشته باشد. علی رغم وضعیت 
تضعیف شده ایران، به ســختی می توان به این زودی ها چنین 
تحولی را تصــور کرد. در واقع، تضمینی هم نیســت که پایان 
حکومت روحانیــون راه را برای نخبگانی ســتیزه جو و نظامی 
باز نکند که از این هم بیشتر مایل به ساح هسته ای باشند.« 
او ضمن ارائه این تصویر اما باز هم چشــم انداز توافق را مثبت 

ارزیابی نمی کند و به فهرست کردن چالش ها می پردازد.

تذکر تکرار �
یکی از مشــکات عجیب ترامپ، مســئله مقایســه توافق 
احتمالی اش با برجام اســت. در ذات خود، این نباید مســئله 
باشــد، اما یکــی از علل نیاز به مذاکــرات در این مقطع، بر هم 

خوردن توافق برجام از ســوی ترامپ اســت، بــه این بهانه که 
از نگاه او، برجام فاجعه، افتضاح و چیزهای دیگر بوده اســت. 
اگر بعد از همه تنش های پس از برهم خوردن توافق پیشین که 
با یک نگاه، می توان بخشــی از بحران های فعلی خاورمیانه را 
حاصل از آن دانست، حالا ترامپ به همان نقطه برگردد، عجیب 
نخواهد بود که معرض انتقاد قرار گیرد. در این میان اما بازیگران 
و ناظران صحنه سیاست آمریکا می دانند که مسئله مقایسه با 
اساف دموکرات، برای او مسئله ای شخصی و در اولویت است، 
چنان که بخشــی از علت خروج او از توافق پیشین هم، ارتباط 
آن توافق با دولت اوباما بوده است؛ از این رو، کسی مثل جیک 
سالیوان، مشــاور امنیت ملی دولت جو بایدن، می داند که این 
وضعیت مطلوب ترامپ نخواهد بــود. از این رو می داند چه اثر 
احتمالی خواهد داشت، وقتی می گوید: »فکر می کنم امکانش 
هســت که آن ها به توافقی برســند. فکر می کنم این توافق، در 
عناصــرش، چندان متفاوت به نظر نخواهــد آمد با توافقی که 
رئیس جمهور اوباما و وزیر خارجه کری در دولت اوباما به دست 
آوردند و ترامپ پاره اش کرد.« ســالیوان تنها کســی نبود که با 
چنین لحنی این مقایسه را یادآورد شد اما احتمالًا مهم ترین این 
فهرست باشد. نزدیکی های او با اسرائیل و رویکرد حمایتی او از 
این دولت نیز احتمالًا در چنین موضعی بی تأثیر نیست. لااقل 
از نگاه سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، این موضع گیری 
پتانســیل اثرگذاری روی ترامپ را آن قدر دارد که نیاز به واکنش 
داشته باشد، تا جایی که سعی کند بدل این فن را به سالیوان و 
دیگران در توئیتر بزند: »متحدان نتانیاهو در تیم شکست خورده 
بایدن که در رســیدن به توافق به ایران شکست خورد، به غلط 
دارند مذاکرات غیرمستقیم ما با دولت ترامپ را برجامی دیگر جا 
می اندازند.« او در همین توئیت اشاره کرد که نتانیاهو می خواهد 
به »رئیس جمهور ترامپ«، »دیکته کند که در دیپلماسی با ایران 
چــه می تواند بکند و چه نمی تواند بکنــد.« هر دو دیپلمات در 
تاش اند از ویژگی های خاص شخصیتی ترامپ استفاده کنند. 
مشخص است عراقچی چرا می خواهد در این بازی ترامپ را به 
توافق تحریک کند، اما جالب اســت که سالیوان چرا در جهت 

دیگری عمل می کند.

متولی توافق پیشین، مخالف توافق مشابه �
شــاید از همه جالب توجه تر، موضع گیری جان کری درباره 
مذاکرات فعلی ترامپ بود که در وال استریت ژورنال منتشر شد. 
کری، وزیر خارجه دولت باراک اوباما و مذاکره کننده اصلی آمریکا 
در مذاکــرات منتهی بــه برجام بود. او در همان توافقی دســت 
داشــت که منحصر به مسئله هســته ای بود؛ هرچند به عقیده 
بســیاری، بنا بود صرفاً یک پله اول باشــد. حالا اما او با توماس 
کپلن، مقاله مشــترکی برای وال اســتریت ژورنال نوشته است. 
کپلن که به حرفه تجارت مشــهور اســت، از اعضای اندیشکده 
شــورای روابط خارجی است و از حامیان مالی مؤسسه »متحد 
علیه ایران هسته ای«، یعنی همان مؤسسه ای که بخش عمده 
فعالیتش، حمله به مذاکرات کری و توافق حاصل از آن بود. این 
دو در این مقاله می نویسند: »برخی می گویند الان زمان تمرکز 

خبرنگار گروه دیپلماسی
روح اله نخعی

 سناتور کوری بوکر آرون دیوید میلر، دیپلمات سابق جان کری، وزیر خارجه اوباما جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی بایدن سناتور جین شاهین
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